
Zápisnica z mimoriadneho zasadnutia obecného zastupiteľstva obce 

Lúč na Ostrove konaného dňa 09.12.2019 

v zasadačke obecného úradu 

 

Prítomní podľa prezenčnej listiny. 

 

Program zasadnutia: 

 

1.   Zahájenie 

2.   Voľba návrhovej komisie 

3.   Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

4.  Prerokovanie Uznesenia 61/2019/OZ  

5.  Prerokovanie predaja pozemku pre združenie obcí 

6.  Diskusia 

7.  Všeobecné informácie 

8.  Návrh uznesení 

9.  Záver 

  1. Zahájenie 

Mimoriadne zasadnutie obecného zastupiteľstva  otvoril a viedol starosta obce. Pán starosta 

privítal obecné zastupiteľstvo a pozvaných hostí Olivera Gulázsiho a Ing. Gabrielu Csériovú  

- Vedúcu odboru starostlivosti o životné prostredie.   konštatoval, že zasadnutia sa zúčastňuje 

nadpolovičná väčšina, teda OZ je uznášaniaschopné.  

 

 2. Voľba návrhovej komisie 

   Návrhová komisia: predseda: Anikó Nagyová, člen: Zoltán Balogh 

   Hlasovaním za : 6 proti : 0,   zdržali sa : 0, návrh bol schválený.  

3. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice  

Zapisovateľka : Terézia Mészárosová,  overovatelia: Norbert Androvics, Štefan Méri 

Hlasovaním za : 6, proti: 0, zdržali sa : 0,  návrh bol schválený 

 

 



4.  Prerokovanie Uznesenia 61/2019/OZ  

Pán starosta zvolal mimoriadne zasadnutie, nakoľko použil sistačné právo v zmysle § 13. 

ods.8 Zákona č.369/1990 a uznesenia č.61/2019/OZ a č.62/2019/OZ vetoval a tým pozastavil 

výkon uznesení. Na opätovné prerokovanie vetovaných uznesení pán starosta zvolal 

zasadnutie OZ na deň 09.12.2019. 

Obecné zastupiteľstvo nesúhlasil s podpísaním zmluvy o zriadení združenia obcí pre 

spracovanie biologicky rozložiteľného odpadu. Predmetom činnosti združenia by bol 

dlhodobé komplexné nakladanie s odpadmi. Pozvaní hostia poskytli odborné argumenty na 

podporu potreby spracovania organického odpadu. Ing. Csériová Gabriela vysvetlila, že od 

roku 2016 je výstavba zberného dvora podľa zákona povinná.  Naša obec z vlastnej sily nevie 

vybudovať zberný dvor, a ani nedostane dotáciu na vybudovanie. Teraz by sme mali možnosť 

na dlhodobé riešenie pre spracovanie biologicky rozložiteľného odpadu spolu s obcami 

Jurová, Veľké Dvorníky, Horný Bar, Michal na Ostrove a Vieska. Oliver Gulázsi podrobne 

vysvetlil, že pri spracúvaní sa nepoužívajú žiadne chemikálie. V Rakúsku táto technológia 

funguje a sú známe  pozitívne príklady. Aj u nás, na Slovensku sú pozitívne príklady, dobre 

fungujúce zberné dvory, ktorý majú zisk . Tibor Bódis vyzdvihol príklad z Nitry, kde zberný 

dvor nefunguje ako by mal a je stratový. Má výhrady k  množstve zeleného odpadu, čo by 

k nám priviezli združené obce.  Hostia vysvetlili, že nebudú všetci naraz priviezť organický 

odpad . Po vydiskutovaní otázok pán starosta požiadal členov obecného zastupiteľstva, aby 

hlasovali za alebo proti podpísaniu zmluvy o združení obcí.  Názov združenia „Združenie 

obcí Stredného Žitného ostrova pre spracovanie biologicky rozložiteľného odpadu „ /Zmluva 

v prílohe/ 

  Hlasovaním za : 5   proti : 1, / Tibor Bódis/      zdržali sa : 0, návrh bol schválený.  

5. Prerokovanie predaja pozemku pre združenie obcí 

 Obecné zastupiteľstvo prerokovalo predaj pozemku v kat. území Malá Lúč číslo parcely 

647/15 vo výmere 3800 m2 za 1,32 Eur/m2  pre  „Združenie obcí Stredného Žitného ostrova 

pre spracovanie biologicky rozložiteľného odpadu „   

Hlasovaním za : 5   proti : 1,/Tibor Bódis/       zdržali sa : 0, návrh bol schválený 

6. Diskusia 

Do diskusie sa prihlásil člen OZ Tibor Bódis, a žiadal aby  bol množstvo kompostovaného 

zeleného odpadu  každoročne identifikované osobitne. 

7. Všeobecné informácie 

-  identifikovanie množstva kompostovaného zeleného odpadu osobitne 

8.  Návrh uznesení 

Starosta obce vyzval predsedu návrhovej komisie Anikó Nagyovú, aby predniesla   návrh 

uznesení.  

Hlasovaním za: 6, proti: 0, zdržali sa : 0,  návrh bol schválený 



 

U z n e s e n i a 

z mimoriadneho zasadnutia OZ v Lúči na Ostrove konaného dňa 09.12.2019 

 

UZNESENIE č.65/2019/OZ 

OZ schvaľuje: programové body rokovania OZ, vymenovanie členov návrhovej komisie, 

vymenovanie osobu zapisovateľa a overovateľov zápisnice.  

UZNESENIE č.66/2019/OZ 

OZ berie na vedomie a schvaľuje podpísanie zmluvy o zriadení združenia obcí pre 

spracovanie biologicky rozložiteľného odpadu. 

UZNESENIE č.67/2019/OZ 

OZ berie na vedomie a schvaľuje podpísanie zmluvy predaja pozemku v kat. území Malá Lúč 

č. parcely 647/15 vo výmere 3800 m2  za predajnú cenu 1,32 Eur/m2 pre „Združenie obcí 

Stredného Žitného ostrova pre spracovanie biologicky rozložiteľného odpadu“. 

UZNESENIE č.68/2019/OZ 

OZ berie na vedomie v rámci všeobecné informácie - identifikovanie množstva 

kompostovaného zeleného odpadu osobitne  

9. Záver 

Po vyčerpaní všetkých bodov programu starosta obce poďakoval prítomným za účasť na 

mimoriadnom rokovaní a rokovanie OZ vyhlásil za ukončené. 

 

V Lúči na Ostrove, dňa 09.12.2019 

 

 

 

Overovatelia:   ........................................ 

   Norbert Androvics 

 

 

         .........................................  ................................. 

   Štefan Méri                    Mgr. Ladislav Kiss 

                         Starosta obce 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


